
ISSN 1822-1823 Žmogaus ir gamtos sauga 2014 – 3 dalis, ASU 

32 

Sumedėjusios augalijos kaita Vištytgirio botaninio-zoologinio draustinio miško aikštėse 

 
Enrika Panitauskaitė, Jolita Abraitienė, Vitas Marozas 
 

Aleksandro Stulginskio universitetas 

 
Svarbus miško ekosistemos vystymosi veiksnys yra miško geba atsikurti. Natūralus miško išretėjimo intensyvumas priklauso nuo medţių rūšies ir 

aplinkos sąlygų. Savaiminis medţių išretėjimas ir medţių diferenciacija yra ne tik natūrali miško bendrijos formavimosi ir vystymosi proceso dalis, bet ir 

svarbi evoliucijos proceso grandis: medyne išlieka atspariausi, geriausiai esamoms sąlygoms prisitaikę individai (Ozolinčius R., 2008).  
Tyrimas atliktas 2013 m. augalų vegetacijos sezono metu būdingame plačialapių miškų medyne. Tyrimo metu buvo registruojama maţose aikštelėse 

sumedėjusi augalija ir ţolinės augalijos projekcinis padengimas. Nustatytas apšvietimas aikštelėse ir po medţių lajomis taip pat dirvoţemio rodikliai 

(temperatūra, drėgnumas, pH). Iš surinktų duomenų sudaryti sumedėjusios augalijos struktūros, ţolinės augalijos projekcinio padengimo, apšvietimo, 
dirvoţemio temperatūros bei drėgnumo ir pH kitimo paveikslai. Siekiant išaiškinti mikroklimatinių sąlygų įtaką savaiminiam miško atsikūrimui 

išanalizuoti apšvietimo ir dirvoţemio rodiklių duomenys. 

Tyrimo metu nustatyta, kad maţose aikštelėse vyrauja maţesnį šviesos kiekį reikalaujančios medţių rūšys, ţolinė augalijos danga priskirta pirmai 

agresyvumo grupei. Savaiminukų kiekiui ir kokybei didţiausią įtaką turėjo dirvoţemio pH. 

Savaiminis miško atsikūrimas, dirvožemio pH, augalijos kaita 

 
Įvadas 

 

Miškas nėra vientisas, jam būdingas ardiškumas, 

mozaikiškumas bei fragmentiškumas. Miško struktūrą lemia 

augalų bendrijų struktūra. Tai erdvinis jos elementų 

išsidėstymas, taip pat augalų rūšinė sudėtis, rūšių kiekybinis 

santykis, augimo sąlygos. Miško struktūros dalis yra miško 

aikštės. Pagal, LR Aplinkos ministerijos Valstybinės miškų 

tarnybos Miškotvarkos darbų instrukciją, miško aikštė yra 

apibūdinama kaip ne maţesnio nei 0,1 ha plotas, kuriame 

augo medynas, tačiau dėl gamtinių, antropogeninių ar kitų 

veiksnių yra jo netekęs ilgiau nei 10 metų.  

Natūralus miško išretėjimo intensyvumas priklauso nuo 

ţėlinių rūšinės sudėties, apţeliančios vietovės aplinkoje 

esančių derančių medţių gausos ir išsidėstymo, dirvoţemio 

sąlygų, vietovės reljefo ir kitų ţelvietės aplinkos sąlygų 

(Ozolinčius R., 2008; Riepšas E., 2008). Kad miškas 

sėkmingai savaime ţeltų, svarbu nustatyti palankius ir 

nepalankius veiksnius, lemiančius ţėlinių sėkmę bei būklę. 

Savaiminiam miško ţėlimui lemiamos reikšmės turi atstumas 

iki sėklų šaltinio ir dirvoţemio potencinės galimybės 

sudaiginti sėklas bei palaikyti gyvybingus sėjinukus. Miško 

reprodukcinės savybės priklauso ne tik nuo medţių rūšies bei 

amţiaus, bet ir nuo vietos sąlygų: šviesa, šiluma, dirvoţemio 

drėgmė, ţolinė augalija ir kiti paţeidimai (Suchockas V., 

2004; Ozolinčius R., 2008).  

Savaiminukai yra jautrūs staigiems aplinkos pokyčiams 

(šviesa, temperatūra ir drėgmė). Neatlaikę konkurencijos 

dauguma jų ţūsta. Paūgėjusiems (5–10 metų) savaiminukams, 

kurie iki tol pakentė uţtamsinimą, reikia geresnių apšvietimo 

sąlygų. Vėliau, trūkstant šviesos, medeliai lėčiau augdami 

tampa traku arba ţūsta (LR aplinkos ministerija, 2010). 

Spindulinė saulės energija yra vienas svarbiausių veiksnių 

visų ţaliųjų augalų, kartu ir miško ekosistemų gyvavimui. 

Šviesos reţimas miško aikštėse priklauso nuo aikštės 

struktūros ir išsidėstymo. Atskirų rūšių medţių ir krūmų 

šviesos poreikis priklauso nuo augalo amţiaus, gyvybingumo, 

augimo sąlygų, medyno rūšinės sudėties, struktūros, 

glaudumo ir kt. faktorių (Barko and Adams, 1986; Ozolinčius, 

2008; Karazija, 2008;). Dirvoţemio drėgmė yra esminis 

veiksnys, limituojantis sėklų dygimą ir savaiminukų 

vystymąsi. Miške vidutinė drėgmė yra apie 9 %, didesnė negu 

atvirame lauke, todėl naujai miško kartai atsirasti ir augti po 

medynų danga yra geresnės sąlygos (Suchockas V., 2004).  

Vientisame miško masyve aikštėms susidaryti didelės 

įtakos turi abiotiniai ir biotiniai aplinkos veiksniai. Aikštės, 

priklausomai nuo jos dydţio formuoja naujas augimo sąlygas. 

Laikui bėgant, ši susidariusi nauja erdvė yra uţimama ir 

ţolinės, ir sumedėjusios augalijos bendrijų. Mirę pavieniai ar 

keletas medţių sudaro maţas miško aikšteles, vadinamas 

mikroaikštelėmis. Daţniausiai nuo aikštės dydţio priklauso 

naujo miško atsikūrimas. Skirtingo dydţio aikštėse vyrauja 

skirtingas apšvietimas, drėgmė bei maisto medţiagos. 

Vyraujančių sąlygų įtakoje, aikštėse sugeba atsikurti augalų ir 

medţių rūšys prisitaikiusios prie tam tikros tolerancijos 

apšvietimui, dirvoţemiui, drėgmei (White and Pickett, 1985; 

Gray and Spies, 1996; Cahill et al. 2000; Kozlowski 2000; 

McCarthy, 2001; Sturtevant and Gustafson, 2004;Sturrock, 

2012). 

Tyrimo tikslas – nustatyti eglynuose susidariusiose 

aikštėse sumedėjusios ir ţolinės augalijos kaitą ir įvertinti 

mikroklimato įtaką. 

 

Tyrimų objektas ir metodai 

 

Tyrimo objektas – plačialapių miškų makroaikštelės 

Vištytgirio botaniniame-zoologiniame draustinyje.  

Vištytgirio botaninis-zoologinis draustinis yra 

Vilkaviškio rajono savivaldybės teritorijoje. Draustinis, 

esantis valstybiniame Vištyčio regioniniame parke, 

Vištytgirio miške, įkurtas 1992 m., siekiant išsaugoti būdingas 

plačialapių miškų bendrijas su gausia ir įvairiarūše augalija ir 

gyvūnija. Draustinis apima 657 ha plotą bei centrinę 

Vištytgirio miško dalį. Pagal Lietuvos klimatinį rajonavimą 

tyrimo objektas yra Lietuvos Pietryčių aukštumos klimatinio 

rajono Sūduvos parajonyje. Vidutinis metinis kritulių kiekis 

yra apie 550-650 mm. Vidutinė metų oro temperatūra – 7,5 

°C, bendroji saulės spinduliuotė - ≥ 3500 MJ, m
2
, o sugertoji – 

2800 MJ, m
2
 per metus. 

Vištytgirio botaniniame-zoologiniame draustinyje 

vyraujaujančios medţių rūšys – Picea abies L., Populus 

tremula L., Quercus robur L., Tilia cordata Mill., Acer 

platanoides L., Betula pendula Roth., Carpinus betulus L. 

Drėgnose ir šlapiose vietose: Alnus glutinosa L. Botaninių 

tyrimų duomenimis 1998 m. draustinio spontaninę induočių 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Kauno_rajono_savivaldyb%C4%97
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florą sudarė 439 augalų rūšys: 17 sporinių induočių, 2 

plikasėkliai ir 420 gaubtasėkliai augalai. Medţių rūšių – 21, 

samanų – 111, ţolinių augalų – 418,  adventyvinių – 6 rūšių. 

(Gamtos tyrimų ir ekologinio švietimo stotis, 1998). 

Draustinis įtrauktas į europinės svarbos, atitinkančių gamtinių 

buveinių apsaugai svarbių teritorijų NATURA 2000 atrankos 

kriterijus sąrašą. 

Sumedėjusiai ir ţolinei augalijai įvertinti buvo išskirtos 

penkios maţos aikštelės (~20 m
2
) 2013 m. vegetacijos 

laikotarpiu (birţelio mėn.). Sumedėjusiai augalijai nustatyti 

naudojama juostinė transekta, kurios plotis 2 m. Sumedėjusios 

augalijos ţėlinių tankis vertintas iki 50 cm ir virš 50 cm. 

Tolimesniuose skaičiavimuose ţėlinių skaičius perskaičiuotas 

vnt/ha. Ţolinės augalijos projekcinio padengimo įvertinimui 

atsitiktinai kiekvienoje aikštelėje parinkta po 3 kvadrato 

formos plotelius po 1 m
2
 (1 x 1 dydţio ploteliai). Projekcinis 

padengimas nustatomas vizualiai. Nustatant kokią paviršiaus 

dalį (procentais) dengia kiekviena ţolinių augalų rūšis. 

Dirvoţemio drėgnis, pH ir temperatūra nustatyta 

nešiojamu prietaisu „WET“. Šie rodikliai matuoti dirvoţemio 

paviršiuje, 5 cm gylyje. Kiekvienoje aikštelėje matuota 

aikštelės centre, pakraštyje ir šalia aikštelės po tris 

pakartojimus. Apšvietimas matuotas kiekvienos aikštelės 

centre, pakraštyje ir šalia aikštelės, naudojant prietaisą „Hemi 

View Canopy System“. Apšvietimui analizuoti naudojamos 

hemisferinės nuotraukos ir kompiuterinė programa Hemi 

View. Apšvietimui aikštelėse buvo analizuojama tiesioginė, 

išsklaidyta ir bendra spinduliuotė. 

Norint išaiškinti mikroklimatinių sąlygų įtaką 

sumedėjusios augalijos augimui ir vystymuisi analizuota 

dirvoţemio temperatūra, drėgmė, pH ir apšvietimo kiekis. 

 

Rezultatai ir aptarimas 

 

Skirtingos medţių rūšys yra sutinkamos skirtingo 

dydţio miško aikštelėse. Maţose miško aikštelėse vyrauja 

šviesos trūkumą pakeliančios medţių rūšys. Vidutiniškai 

vyraujanti medţių rūšis maţose aikštelėse buvo Picea abies 

L. ir Quercus robur L., kurios sudarė po keturias rūšinės 

sudėties dalis (1 lent.). Pagal H. Ellenbergą (1991) 

Quercus robur L. yra priskirtos prie pusiau šviesinių rūšių, 

o Picea abies L. – pusiau ūksminių rūšių. 

 

 

1 lentelė Ţėlinių rūšinė sudėtis ir tankis maţose aikštelėse 
Table 1. Stand species composition and density in small plots 

 

Aikš-telės Nr. 

Plot No. 

Ţėlinių rūšinė 
sudėtis* 

Stand species 

composition 

Medţių aukštis iki 50 cm 
Trees up to 50 cm height 

Medţių aukštis virš 50 cm 
Trees above 50 cm height 

Ţėlinių tankis tūkst. vnt./ha 

(pagal normą) 

Stand density thou. trees/ha 
(according to standard) 

Ţėlinių tankis tūkst. vnt./ha 

(aikštelėje) 

Stand density thou. trees /ha 
(in site) 

Ţėlinių tankis tūkst. vnt./ha 

(pagal normą) Stand density 

thou. trees/ha (according to 
standard) 

Ţėlinių tankis tūkst. vnt./ha 

(aikštelėje) 

Stand density thou. trees /ha 
(in site) 

1 
9E 3,24 19,00     

1Ą 0,36 0,50     

2 

6E 1,08 3,50 0,90 3,00 

2D     0,40 2,00 

1B     0,30 1,00 

1Ą 0,36 0,50     

3 

5Ą 1,80 3,00     

3E 1,08 2,50     

1L 0,36 0,50     

1K 0,48 0,50     

4 

4Ą 1,44 1,00     

3K 1,44 0,50     

3D 0,72 0,50     

5 
7Ą 2,52 1,00     

3E     0,90 0,50 

* E –Picea abies L.; B –Betula pendula Roth., D –Populus tremula L., Ą – Quercus robur L., L – Tilia cordata L., K – Acer platanoides L. 

 

Daugiausia sumedėjusios augalijos rūšių (4 rūšys) 

buvo antroje ir trečioje aikštelėse. Antroje aikštelėje 

didţioji dalis savaiminukų buvo Picea abies L. – 60 %, o 

trečioje aikštelėje Quercus robur L. – 50 %. Maţiausia 

rūšinė sudėtis buvo pirmoje ir penktoje aikštelėse. Pirmoje 

aikštelėje Picea abies L. savaiminukų buvo 90 %, Quercus 

robur L. – 10 %, penktoje aikštelėje 70 % rūšinės sudėties 

sudarė Quercus robur L. ir tik 30 % – Picea abies L. 

Perskaičiavus savaiminukų kiekį vnt./ha nustatyta, kad 

ţėlinių tankis (iki 50 cm) yra didesnis nei norma pirmoje, 

antroje ir trečioje aikštelėse, o ketvirtoje ir penktoje – 

maţesnis. Ţėlinių tankis (virš 50 cm) visose aikštelėse yra 

maţesnis nei norma. 

 

 
 

1 pav. Dirvoţemio temperatūra aikštelių centre, pakraštyje ir miške 
Fig. 1. Soil temperature in the center, at the edge and in the forest of 

small plots 

 

Aukščiausia temperatūra aikštelės centre buvo antroje ir 

ketvirtoje aikštelėse, atitinkamai 28,0
o 

C ir 27,5
o 

C, o 

ţemiausia (23,7 
o  

C) trečioje aikštelėje. Vidutinė dirvoţemio 

temperatūra aikštelių centre buvo 25,9 ± 0,80
o 

C. Dirvoţemio 

temperatūra aikštelių pakraščiuose buvo ţemesnė uţ 
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temperatūrą aikštelės centre. Didţiausias skirtumas 

dirvoţemio temperatūros, tarp aikštelės centro ir pakraščio 

buvo trečioje aikštelėje (2,4
o 

C), maţiausias (1,8
o 

C) antroje 

aikštelėje. Vidutinė dirvoţemio temperatūra aikštelių 

pakraštyje buvo 23,8 ± 0,88
o 

C. Aukščiausia temperatūra 

miške buvo šalia antros aikštelės (25,0
o 

C), o ţemiausia 

(19,9
o 
C) – trečioje aikštelėje. Vidutinė dirvoţemio 

temperatūra miške 22,2 ± 0,92
o 

C. Antroje aikštelėje 

dirvoţemio temperatūra buvo 2,4
o  

C aukštesnė, trečioje 2,3
o 
C 

ţemesnė nei vidutinė dirvoţemio temperatūra. Pirmoje ir 

penktoje aikštelėse dirvoţemio temperatūra buvo artima 

vidutinei. 

Statistiškai patikimo ryšio tarp dirvoţemio temperatūros 

ir skirtingų medţių rūšių savaiminukų kiekio nenustatyta 

(p>0,05). 

 

 
 

2 pav. Dirvoţemio drėgnumas maţų aikštelių centre, pakraštyje ir miške 

Fig. 2. Soil moisture content in the center, edge of small plots and in the 
forest 

 

Maţiausia dirvoţemio drėgmė buvo antros aikštelės 

centre, o didţiausia pirmoje aikštelėje, atitinkamai 1,4 % ir 5,8 

%. Penktoje aikštelėje dirvoţemio drėgmė aikštelės centre 

buvo artima vidutiniam dirvoţemio drėgnumui (4,3 ± 

0,90 %). Penktos aikštelės pakraštyje dirvoţemio drėgnumas 

buvo 3,2 % didesnis, o pirmoje aikštelėje 3,3 % maţesnis nei 

vidutinis. Vidutinis dirvoţemio drėgnumas aikštelių 

pakraščiuose buvo 8,0 ± 1,29 %. Didţiausia dirvoţemio 

drėgmė buvo pirmos ir penktos aikštelių miške, atitinkamai 

14,3 % ir 17,4 %, o maţiausia (6,7 %) ketvirtos aikštelės 

miške. Trečios aikštelės dirvoţemio drėgmė miške (9,4 %) 

buvo artima vidutiniam dirvoţemio drėgnumui (10,9 ± 

2,12 %). Maţiausias dirvoţemio drėgmės skirtumas tarp 

aikštelės centro, pakraščio ir miško buvo ketvirtoje aikštelėje, 

o didţiausias – penktoje aikštelėje. 

Statistiškai patikimo ryšio tarp dirvoţemio drėgnumo 

ir skirtingų medţių rūšių savaiminukų kiekio nenustatyta 

(p>0,05). 

 

 
 
3 pav. Dirvoţemio pH maţų aikštelių centre, pakraštyje ir miške 

Fig. 3. Soil pH in the center, the edge of small plots and in the forest 

 

Nustatyta, kad vidutinis dirvoţemio pH aikštelių 

centre ir pakraštyje buvo silpnai rūgštus, atitinkamai pH 

5,29 ± 0,20 ir pH 5,17 ± 0,22, o miške dirvoţemio pH – 

vidutiniškai rūgštus (pH 4,86 ± 0,21).  

Vidutiniškai rūgštus dirvoţemis nustatytas pirmoje 

aikštelėje (dirvoţemio pH svyravo nuo 4,50 iki 4,77) ir 

antros aikštelės pakraštyje bei miške (atitinkamai pH 4,98 

ir pH 4.70), trečios aikštelės miške (pH 4,46) ir ketvirtos – 

pakraštyje (pH 4,71). Kitose aikštelių išmatuotose vietose 

dirvoţemis silpnai rūgštus, dirvoţemio pH svyravo nuo 

5,02 iki 5,58. 

Statistiškai patikimas ryšys nustatytas tarp dirvoţemio 

pH ir Picea abies L. (r = - 0,96, p = 0,04), Quercus robur 

L. (r = 0,96, p = 0,01) savaiminukų skaičiaus, tarp kitų 

medţių rūšių statistiškai patikimo ryšio nenustatyta 

(p>0,05). 

 
2 lentelė Apšvietimo matavimo rezultatai maţų aikštelių centre, 

pakraštyje ir miške 
Table 2. Stand species composition and density in small plots 

 
Aikštelės 

Nr. 

Plot No. 

Apšvietimo 

matavimo vieta 

Light metering 

location 

Išsklaidyta 

spinduliuotė 

Direct 

radiation 

Tiesioginė 

spinduliuotė 

Dispersed 

radiation 

Bendroji 

spinduliuotė 

Total radiation 

1 

Centras 

Center 

216 673 889 

2 260 1619 1879 

3 267 1661 1928 

4 231 820 1051 

5 182 1136 1319 

Vidurkis ± 

paklaida 

mean ± 

error 

Centras Center 231 ± 15,4 1182 ± 201,5 1413 ± 211,7 

Pakraštys Edge 196 ± 17,1 589 ± 28,4 785 ± 14,6 

Miškas Forest 230 ± 5,7 679 ± 32,0 909 ± 41,0 

 

Apšvietimas maţose aikštelėse pavaizduotas 2 

lentelėje. Didţiausia išsklaidyta, tiesioginė ir bendra 

spinduliuotė buvo trečios aikštelės centre, atitinkamai 

267 Mj, m
2
, 1661 Mj, m

2
 ir 1928 Mj, m

2
. Artima vidutinei 

išsklaidyta spinduliuotė buvo ketvirtoje aikštelėje (231 

Mj, m
2
), tiesioginė ir bendra spinduliuotė – penktoje 

aikštelėje, atitinkamai 1136 Mj, m
2
 ir 1319 Mj, m

2
. 

Vidutiniškai į aikštelės centrą patenkančios bendros 

spinduliuotės dalis buvo 17,6 %. 

Statistiškai patikimo ryšio tarp spinduliuotės ir 

skirtingų medţių rūšių savaiminukų kiekio nenustatyta 

(p>0,05). 

 

 
 

4 pav. Ţolinės augalijos projekcinis padengimas maţose aikštelėse 

Fig. 4. Projection coverage of grassy vegetation in large plots 
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Pagal poveikį miško ţėlimui gyvoji dirvoţemio danga 

skirstoma į agresyvumo grupes (Karazija S., 2008). Maţų 

aikštelių ţolinė danga priskirta pirmai agresyvumo grupei 

(4 pav.). Maţose aikštelėse ţolinių augalų projekcinis 

padengimas buvo nedidelis. Didţiausias vidutinis 

projekcinis padengimas buvo Melica nutans L. (21 ), 

Lamiastrum galeobdolon L. (15 ) ir Calamagrostis 

arundinacea L. (10 ). Maţiausias (2 ) vidutinis 

projekcinis padengimas buvo Aegopodium podagraria L., 

Dryopteris filix-mas L. Schott, Equisetum sylvaticum L., 

Rubus idaeus L. 

 

Išvados  

 

1. Maţose miško aikštelėse vyraujančios medţių rūšys 

buvo pusiau unksminės ir pusiau šviesinės. Didţiausią dalį 

sudarė Picea abies L. ir Quercus robur L. – po keturias 

rūšinės sudėties dalis. 

2. Savaiminiam miško ţėlimui didelę reikšmę turėjo 

dirvoţemio drėgnumas ir temperatūra. Aikštelės centre 

dirvoţemio drėgnumas buvo 6,7 % maţesnis, o temperatūra 

3,7 
o
C aukštesnė nei miške. Maţų aikštelių centre vyravo 

silpnai rūgštus dirvoţemis (pH 5,29 ± 0,20), o miško 

dirvoţemis buvo vidutiniškai rūgštus (pH 4,86 ± 0,21).  

3. Ţolinių augalų projekcinis padengimas maţose 

miško aikštelėse buvo nedidelis. Didţiausias vidutinis 

projekcinis padengimas buvo Melica nutans L. (21 %), 

Lamiastrum galeobdolon L. (15 %) ir Calamagrostis 

arundinacea L. (10 %), kitų ţolinių augalų projekcinis 

padengimas buvo 2–8 . 

 
Literatūra 

 

1. BARKO J. W., ADAMS M. S., CLESCERI N. L. (1986) 

Environmental Factors and Their Consideration in the Management of 

Submersed Aquatic Vegetation: A review. J. Aquat. Plant. Manage. 24, 

pp. 1-10. 

2. CAHILL J. F., CASPER B. B., CASPER Jr. (2000) Investigating the 

relationship between neighbor root biomass and belowground 
competition: field evidence for symmetric competition belowground. 

Oikos 90, p. 311-320. 

3. ELLENBERG H. 1991. Zeigerwerte der Gefasspflanzen 
Mitteleuropas. -2. Aufl.- Gottingen, 122 p. 

4. GRAY A. N., SPIES T. A. 1996. Gap size, within-gap position and 

canopy structure effects on conifer seedling establishment. Journal of 
Ecology. 84, p. 635-645.  

5. KARAZIJA S. 2008. Miško ekologija. Enciklopedija,, Vilnius, 289 p. 

6. KOZLOWSKI T. T. (2000) Physiological ecology of natural 
regeneration of harvested and disturbed forest stands: implications for 

forest management. Forest Ecology and Management 158 (2002), pp. 

195-221. 
7. MCCARTHY J. 2001. Gap dynamics of forest trees: A review with 

particular attention to boreal forests. Forest Sciences Department, Faculty 

of Forestry, University of British Columbia, Vancouver, Canada, B.C. 

VGT 1Z4. Environ. Rev. 9, p. 1-59. 

8. LR Aplinkos ministerijos Valstybinės miškų tarnybos 2010 m. sausio 

14 d. įsakymas Nr. 11-10-V „Dėl Miškotvarkos darbų vykdymo 
instrukcijos patvirtinimo“. Valstybės ţinios, 2010, Nr. 45-2182 [ţiūrėta 

2013-10-07]. Prieiga per internetą: www.infolex.lt/ta/13228810. 

9. OZOLINČIUS R. 2008. Miško ekologija ir miškotyra: Miško 
augalijos tyrimo metodai. Kaunas. 235 p. 

10. RIEPŠAS E. 2008. Miško ekologija. Vadovėlis (sudarytojas Karazija 

S.). Vilnius, 296 p. 
11. STURROCK N. R. 2012. Climate change and forest diseases: using 

today’s knowledge to address future challenges. Ferest Systems 2012 

21(2), 329-336, p. 330-331. 
12. STURTEVANT B. R., GUSTAFSON E. J., LI W., HE H. S. 2004. 

Modeling biological disturbances in LANDIS: a module description and 

demonstration using spruce budworm. Science Direct, Ecological 
Modelling, [previewed 2013-10-07]. Prieiga per internetą: 

web.missouri.edu/~umcsnrlandis/structevant2004.pdf 

13. SUCHOCKAS V. 2004. Natural regeneration of birch (Betula 
pendula) agricultural lands. Lithuanian Forest Research Institute, 

Agricultural Sciences, 2004. Nr. 2, pp. 52-59.  

14. WHITE P. S., PICKETT S. T. A. 1985. Natural disturbance and 
patch dynamics: an introduction. In The ecology of natural disturbance 

and patch dynamics. Academic Press, San Diego, Calif., p. 3-13 

 

 
Enrika Panitauskaitė, Jolita Abraitienė, Vitas Marozas 
 

Changes of the woody vegetation in forest clearings of Vištytgiris botanical-zoological reserve 
 

Summary 

 
An important factor in the development of forest ecosystem is the ability to regenerate. Natural intensity of self-thinning of a forest depends on the 

tree species and environmental conditions. Self-thinning and differentiation of trees is not only a natural formation and development process of a forest 

community, but also an important link in the process of evolution: in the stand remain resistant and the best adapted to the existing conditions individuals 

(Ozolinčius, 2008). 

The study was conducted in 2013 during the growing season in a typical broadleaf forest stand. During the study woody vegetation and projection 

coverage of herbaceous vegetation was registered in small clearings. Light conditions in the plots and under tree canopies, as well as soil parameters 
(temperature, humidity, pH) were ascertained. Based on the collected data, the view of the structure of woody vegetation, projection coverage of 

herbaceous vegetation, light conditions, temperature, soil moisture content and pH changes was obtained. In order to clarify the influence of 

microclimatic conditions on natural forest regeneration, the data on light and soil characteristics were analyzed. 
Self-regeneration, soil pH, vegetation change. 

 
Gauta 2014 m. kovo mėn., atiduota spaudai 2014 m. balandžio mėn. 
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